
COMUNE DI MELILLI
Provincia di Siracusa

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 7  del 30-03-2017

Oggetto:APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE PER
L'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC) -
COMPONENTE TARI

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  trenta, alle ore 20:15 del mese di marzo nel Comune di

Melilli nella solita sala delle adunanze Consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione

Straord.urgenza di Primaconvocazione in seduta Pubblica nelle persone dei signori:

GALLO ERCOLE SALVATORE A GIGLIUTO SEBASTIANO P

MARCHESE GIUSEPPE P RIBERA SEBASTIANO P

SBONA SALVATORE P CANNELLA TOMMASO A

SORBELLO GIUSEPPE A SCOLLO PIETRO P

CARTA GIUSEPPE P GIAMPAPA GIUSEPPE A

CARUSO MIRKO P ANNINO ANTONIO P

RUSSO ALFREDO A CASTRO GIUSEPPE P

LA ROSA SALVATORE P DI DATO PAOLO A

MIDOLO SALVATORE P SCOLLO ANTONINO P

MAGNANO MASSIMO P SCIBILIA SANTO P

PRESENTI N.  14 - ASSENTI N.   6

Assume la presidenza il Geom. MARCHESE GIUSEPPE, partecipa il SEGRETARIO

GENERALE Dott. CUNSOLO CARMELO, dichiara legale la presente riunione ed invita gli

intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno.



La Dott.ssa Enza Marchica, Responsabile del IV Settore di questo Ente, con la presente sottopone
all'approvazione dell'On.le Consiglio Comunale la seguente proposta avente per oggetto:

APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE PER
L’APPLICAZIONE DELL’IMPOSTA UNICACOMUNALE (IUC) – COMPONENTE TARI

PREMESSO che con i commi dal 639 al 705 dell’articolo 1 della Legge n.147 DEL 27/12/2013
(Legge di stabilità 2014) è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC) composta da:

-IMU (Imposta municipale propria) componente patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili,
escluse le abitazioni principali;

-TASI (tributo servizi indivisibili) componente servizi, a carico sia del possessore che
dell’utilizzatore dell’immobile, per servizi indivisibili comunali;

-TARI (tributo servizi rifiuti) componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di
raccolta e smaltimento dei rifiuti, a  carico dell’utilizzatore;

 VISTO che con delibera consiliare n.28 del 05/09/2014 è stato approvato il regolamento
comunale per l’applicazione dell’imposta unica comunale(IUC) nelle sue componenti tributarie: l’
Imposta Municipale Propria (I.M.U.),il Tributo per i servizi indivisibili (TASI) e la Tassa sui
rifiuti(TARI);
VISTO, l’art.52 del D.Lgs.15/12/1997, n. 446, che attribuisce ai Comuni la potestà di

disciplinare con Regolamento le proprie entrate, anche tributarie;
DATO ATTO CHE l’art. 1 comma 702 della legge n. 147/2013, stabilisce che resta ferma la

potestà regolamentare in materia di entrate degli Enti Locali di cui all’art. 52 del citato D.Lgs
n.446/1997, anche per la nuova IUC, con le sue componenti, IMU, TASI e TARI;
RILEVATO CHE in particolare il comma 2 del citato art. 52 prevede che i Comuni possono

disciplinare con Regolamento le proprie entrate, anche tributarie, da deliberare non oltre il termine
fissato per l’approvazione del bilancio di previsione, con efficacia non antecedente al 1 gennaio
dell’anno successivo a quello di approvazione;
VISTO l’art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n.388, come modificato dall’art. 27,

comma 8, della Legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede, in deroga a quanto sopra, che il termine
per la deliberazione delle aliquote e delle tariffe dei tributi locali nonché per approvare i
regolamenti relativi alle entrate degli Enti Locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per
la deliberazione del bilancio di previsione disponendo, contestualmente che tali regolamenti, anche
se adottati successivamente al 1° gennaio dell’anno di riferimento del bilancio di previsione, hanno
comunque effetto da tale data;
TENUTO CONTO CHE dall’anno 2017 le tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani
sono  determinate con il metodo normalizzato di cui al D.P.R. 27/04/1999, n. 158;
 RITENUTO di dover intervenire provvedendo a modificare gli articoli del vigente Regolamento
comunale IUC – componente TARI interessati alla determinazione delle relative tariffe con il
metodo normalizzato di cui al DPR 27/04/1999, n.158 summenzionato;

RILEVATO CHE con Decreto Legge n. 244 del 30/12/2016, convertito con Legge n. 19 del
27/02/2017, il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione per l’anno 2017 è stato
differito al 31/03/2017;

Visti :

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 30-03-2017 Pag. 2



-l’art.52 del D.Lgs 446/97;
-il D.lgs 18 agosto 2000,n.267;
- lo Statuto dell’Ente;
-il Regolamento di contabilità dell’Ente;
- i pareri tecnici;

P R O P O N E

PER LE MOTIVAZIONI espresse in premessa che si intendono qui integralmente richiamate:

DI APPROVARE il Regolamento Comunale per l’applicazione dell’Imposta Unica Comunale
IUC – Componente TARI, che si allega alla presente deliberazione formandone parte integrante e
sostanziale;

DI DARE ATTO CHE  le modifiche entrano in vigore il 1°gennaio 2017;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione sul sito Istituzionale del
Comune  e la sua trasmissione al Ministero dell’Economia e delle Finanze -  Dipartimento delle
Finanze - Direzione Federalismo Fiscale;

DI DICHIARARE, altresì,  la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 della L.R.
n.44/91, stante l'urgenza insita nel presente atto.

Si passa a trattare l’argomento posto al punto 2 dell’O.d.g. prot. n. 6804 del
28/03/2017 avente oggetto: “APPROVAZIONE MODIFICA AL
REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELL’IMPOSTA UNICA
COMUNALE (IUC – COMPONENTE TARI”

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 30-03-2017 Pag. 3



Il Vice Presidente Marchese introducendo l’argomento asserisce che la proposta di
deliberazione presentata dall’ufficio, riporta il parere favorevole, la Commissione è
andata deserta, si ha la lettera di trasmissione e abbiamo anche il parere del Revisore
unico dei Conti che vi leggo per esito: “L’esito è favorevole: esprime parere
favorevole sulla deliberazione di cui sopra”, cioè sulla proposta che fa l’ufficio.
Dopo di che apre la discussione e si hanno i seguenti interventi:
- Cons. Annino: Ho avuto modo di approfondire già con la dottoressa Marchica
l’argomento e vuole essere proprio l’occasione per ringraziare l’operato dei
funzionari, in questo caso in primis dalla dottoressa Marchica, per il lavoro che
costantemente viene fatto.
Qui, grazie a questa modifica, si avrà la possibilità di avere una diminuzione di
quello che è il costo dei rifiuti, quindi una ripartizione differente da quella che era
stata fatta fino a oggi, approfittando proprio della possibilità che viene data dalla
normativa, quindi questa intuizione permetterà di abbassare quello che è il tributo.
Volevo contestualmente a evidenziare, perché ogni anno lo ricordo, anche se ormai
da sette anni chiedo che venga fatto l’appalto per quanto riguarda la gestione dei
rifiuti, da sette anni questo Comune è in emergenza, non è mai stata fatta una gara,
da sette anni si va con la proroga continua di questo contratto e quindi
nell’illegittimità più totale con la scusa, la pezza d’appoggio, la motivazione
dell’emergenza, che non può durare sette anni, e di fatto ancora nel Comune di
Melilli non si fa la raccolta differenziata, si continua anche qui a favorire – perché
poi la conseguenza è questa – le lobby delle discariche e dei rifiuti, andando a
portare quantitativi enormi all’interno delle discariche e vietando così la possibilità
di abbassare ulteriormente il tributo, grazie a quella che è la raccolta differenziata,
anche perché si abbassa la quota per il conferimento in discarica, e di far arricchire
quelle che sempre di più sono agli occhi di tutti le ecomafie all’interno della
gestione dei rifiuti.
E da sette anni, dopo il fallimento della società mista, c’è anche quell’argomento
caldo su cui ho avuto modo di spendermi nei vari anni e anche quell’argomento su
cui ancora gli operai aspettano risposte e sono costretti a pagare due volte il quinto
dello stipendio, eccetera – non mi dilungo – ma ad oggi questa Amministrazione
che, come cavallo di battaglia, cinque anni fa aveva detto che avrebbe fatto la
migliore raccolta differenziata del mondo, ogni anno ha annunciato che è partita la
raccolta differenziata, ad oggi ha dimostrato che continua a mantenere lo status quo
ed è stata incapace di far partire la raccolta differenziata e di dare legalità a
quell’appalto che viene tuttora prorogato. Grazie.

Esce il cons. Sorbello (presenti n. 15).

In mancanza di ulteriori interventi, il Vice Presidente pone a votazione la proposta di
delibera che dà il seguente risultato, accertato dagli scrutatori e proclamato dallo
stesso:

presenti n. 15-

votanti n. 15-

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 30-03-2017 Pag. 4



voti favorevolin. 15-

CON VOTI unanimi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con i commi dal 639 al 705 dell’articolo 1 della Legge n.147
DEL 27/12/2013 (Legge di stabilità 2014) è stata istituita l’Imposta Unica Comunale
(IUC) composta da:
-IMU (Imposta municipale propria) componente patrimoniale, dovuta dal

possessore di immobili, escluse le abitazioni principali;
-TASI (tributo servizi indivisibili) componente servizi, a carico sia del possessore
che dell’utilizzatore dell’immobile, per servizi indivisibili comunali;
-TARI (tributo servizi rifiuti) componente servizi destinata a finanziare i costi del
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore;
 VISTO che con delibera consiliare n.28 del 05/09/2014 è stato approvato il
regolamento comunale per l’applicazione dell’imposta unica comunale(IUC) nelle
sue componenti tributarie: l’Imposta Municipale Propria (I.M.U.), il Tributo per i
servizi indivisibili (TASI) e la Tassa sui rifiuti(TARI);
VISTO, l’art.52 del D.Lgs.15/12/1997, n. 446, che attribuisce ai Comuni la potestà
di disciplinare con Regolamento le proprie entrate, anche tributarie;
DATO ATTO CHE l’art. 1 comma 702 della legge n. 147/2013, stabilisce che resta
ferma la potestà regolamentare in materia di entrate degli Enti Locali di cui all’art. 52
del citato D.Lgs n.446/1997, anche per la nuova IUC, con le sue componenti, IMU,
TASI e TARI;
RILEVATO CHE in particolare il comma 2 del citato art. 52 prevede che i Comuni
possono disciplinare con Regolamento le proprie entrate, anche tributarie, da
deliberare non oltre il termine fissato per l’approvazione del bilancio di previsione,
con efficacia non antecedente al 1 gennaio dell’anno successivo a quello di
approvazione;
VISTO l’art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n.388, come modificato
dall’art. 27, comma 8, della Legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede, in deroga a
quanto sopra, che il termine per la deliberazione delle aliquote e delle tariffe dei
tributi locali nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli Enti Locali
è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di
previsione disponendo, contestualmente che tali regolamenti, anche se adottati
successivamente al 1° gennaio dell’anno di riferimento del bilancio di previsione,
hanno comunque effetto da tale data;
TENUTO CONTO CHE dall’anno 2017 le tariffa del servizio di gestione del ciclo
dei rifiuti urbani sono determinate con il metodo normalizzato di cui al D.P.R.
27/04/1999, n. 158;
 RITENUTO di dover intervenire provvedendo a modificare gli articoli del vigente
Regolamento comunale IUC – componente TARI interessati alla determinazione
delle relative tariffe con il metodo normalizzato di cui al DPR 27/04/1999, n.158
summenzionato;

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 30-03-2017 Pag. 5



RILEVATO CHE con Decreto Legge n. 244 del 30/12/2016, convertito con Legge
n. 19 del 27/02/2017, il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione per
l’anno 2017 è stato differito al 31/03/2017;

VISTI :
-l’art.52 del D.Lgs 446/97;
-il D.lgs 18 agosto 2000, n.267;
- lo Statuto dell’Ente;
-il Regolamento di contabilità dell’Ente;
- i pareri tecnici;
- il verbale delle III Commissione Consiliare;
VISTO il parere del Revisore Unico espresso con verbale n. 65 del 27/03/2017;

D E L I B E R A

PER LE MOTIVAZIONI espresse in premessa che si intendono qui
integralmente richiamate:
DI APPROVARE il Regolamento Comunale per l’applicazione dell’Imposta Unica
Comunale IUC – Componente TARI, che si allega alla presente deliberazione
formandone parte integrante e sostanziale;
DI DARE ATTO CHE le modifiche entrano in vigore il 1°gennaio 2017;
DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione sul sito Istituzionale
del Comune e la sua trasmissione al Ministero dell’Economia e delle Finanze -
Dipartimento delle Finanze - Direzione Federalismo Fiscale;

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 30-03-2017 Pag. 6



Sottoscritto.

Il VICE PRESIDENTE
F.to Geom. MARCHESE

GIUSEPPE

Il Consigliere Anziano Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Avv. SBONA SALVATORE F.to Dott. CUNSOLO CARMELO

Ai sensi dell’articolo 151 comma 1 del D.L.vo del 18/08/00, n°267 attesta la copertura finanziaria della
spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO COMUNALE, responsabile delle pubblicazioni aventi effetto
di pubblicità legale

VISTI gli atti d’ufficio;
VISTO lo statuto comunale;

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, dal 20-04-2017 al 05-05-2017, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile
al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ).
( Reg. Pub. N. 1287 )

Melilli, lì 06-05-2017
IL MESSO COMUNALE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to F.to Dott.ssa MARCHICA ENZA

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 30-03-2017 Pag. 7


